
令和8年1月5日

関与先各位

本間徹税理士事務所

確定申告に係る寄付金証明書送付のお願い

拝啓　平素より大変お世話になっております。

確定申告手続きに伴い、寄付金受領証明書のご提出方法につきましてご連絡申し上げます。

これまで紙の証明書をでご送付いただいておりましたが、

今年度より、電子データ（ XMLファイル）で下記メールアドレス宛にご送付いただけますようお願い致します。

また、メールの件名に「寄付金受領証明書送付」とご記載いただけますよう併せてお願い申し上げます。

参考までに、主要ふるさと納税サイトでの電子交付方法は以下の通りになります。

【さとふる】

①　「さとふる　寄付金控除に関する証明書　発行・発送サービス」で検索

②　電子発行の申込みより発行申請

③　発行申請完了後、申し込み完了メールが届く（証明書が発行される時期の詳細をご確認下さい）

④　電子交付完了後、登録メールアドレス宛にお知らせメールが届く

⑤　メール内URLより発行手続きへと進み、電子データ（XMLファイル）をダウンロード

【ふるなび】

①　マイページにログイン

②　マイページ内の「寄付金控除に関する証明書」より発行申請（申請後3～4営業日後に発行完了）

③　電子交付完了後、登録メールアドレス宛にお知らせメールが届く

④　メール内URLより、マイページの発行申請画面へアクセスする

⑤　「証明書をダウンロード」を押し、電子ポスト画面へ進む

⑥　電子ポスト内の「2025年の寄付金控除に関する証明書発行のお知らせ」を選択する

⑦　お知らせ内の「寄付金控除に関する証明書（XMLファイル）」を押し、電子データをダウンロード

【ふるさとチョイス】

①　マイページにログイン

②　マイページメニューの「チョイススマート確定申告」を押す

③　「2025」年の寄附金控除に関する証明書を選択して、発行のお申し込みへを押す

④　ページの内容を確認し、上記に同意するにチェックをし、「申し込む」を押し申し込みが完了する

⑤　マイページメニューの「チョイススマート確定申告」画面から電子ポストへ進む

⑥　電子ポスト内の「寄附金控除に関する証明書発行のお知らせ」を選択する

⑦　「寄附金控除に関する証明書（XMLファイル）」をダウンロード

【楽天ふるさと納税】

①　「楽天ふるさと納税　寄附金控除に関する証明書」で検索

②　「証明書データをダウンロードする方」を選択

③　「証明書データ取得ページへ移動する」を押す

④　「楽天会員IDでログイン」を押し、発行申請へ進み電子データ（XMLファイル）ダウンロードする

お手数をおかけいたしますが、何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具

メールアドレス： admin@honma-sakatax.com


